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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila „Nestátní a neziskové

organizace na ochranu a podporu lidských práv.”

K výběru tohoto tématu mne vedlo hned několik důvodů. Jedním z nich byl

zájem o tuto problematiku, o ochranu lidských práv, a s tím spojené absolvování

projektu Školy lidských práv, pořádaných Pro bono aliancí. Činnost neziskových

organizacích (dále jen NO) má v dnešní době značný význam. NO jsou významnou

složkou společnosti, ve které plní celou řadu nezastupitelných funkcí. Jedná se o

určitý typ skupinového zájmu lidí, které stmeluje společné poslání, idea. Toto poslání

je tedy důvodem existence, z něhož můžeme zjistit, proč organizace vznikla a čeho

chce dosáhnou. Jde o znak, který odděluje NO od ziskových subjektů. Základními

hodnotami jsou dobrovolnost, spravedlnost, solidarita a filantropie. V posledních

letech stoupá zájem o NO, i jejich význam velmi vzrostl. Jsou významnými

zaměstnavateli, poskytovateli služeb, obhajují a prosazují zájmy společnosti a

jednotlivců. Dá se říci, že se neziskový sektor stává stále více rovnoceným partnerem

sektoru veřejného a soukromého.

Cílem této práce je přiblížit neziskový sektor, vymezit jej vůči dvěma

zbývajícím sektorům, zhodnotit situaci v neziskovém sektoru a poukázat na

problematiku v legislativní úpravě.

Metodami použitými při tvorbě této práce je sběr dat, studium odborné

literatury, platných zákonů vztahujících se k danému tématu, a také návrh nového

občanského zákoníku spolu s jeho důvodovou zprávou. Kromě odborné literatury

čerpám z internetových zdrojů a článků z odborných časopisů.

V první kapitole se věnuji vymezení neziskového sektoru a nestátních

neziskových organizací. Jde o problematické definování, které je pojímáno různými

autory odlišně, i v závislosti na sféru společnosti, která k tomuto vymezení

přistupuje, proto je přiblížím z několika pohledů. Jde o důležité vyčlenění, abychom

pochopili, jakým principem neziskový sektor funguje.

Druhá kapitola seznamuje s vývojem neziskového sektoru v ČR.

Třetí kapitola je věnována legislativnímu vymezení NO. Jelikož není
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sjednocen ani definován pojem NO, úprava forem NO se promítá do několika

zákonů, a není zde jednotná terminologie. Uvádím zde vymezení NO podle

Občanského zákoníku, Zákona o daních z příjmů, Rady vlády pro NNO a podle ČSÚ

ČR.

Ve čtvrté kapitole se zabývám základními právními formami NNO v ČR, a to

občanským sdružením, obecně prospěšnou společností, nadací, nadačním fondem a

církví a náboženskými společnostmi.

V páté kapitole uvádím změny pro neziskový sektor, který přináší návrh

připravovaného občanského zákoníku, a srovnání s úpravou současně platnou a

účinnou. Zde čerpám především z návrhu nového občanského zákoníku a jeho

důvodové zprávy.

V šesté kapitole v krátkosti zmiňuji postoj Evropské unie k NNO.

Sedmá kapitola je věnována funkcím NNO, kterými jsou: servisní, advokační,

expresní, charitativní, filantropická, inovační a funkce budování komunity.

V osmé kapitole uvádím základní dělení finančních zdrojů NO v ČR a

problémy spojené s financováním NO.

Předposlední kapitola pojednává o oblastech, ve kterých NO působí, o

různých mezinárodních a národních klasifikacích, které poskytují základní členění

činnosti NO.

V závěrečné kapitole se zaměřuji na NNO, které se věnují jedné, dá se říci té

nejdůležitější činnosti, a to ochraně a podpoře lidských práv a svobod.
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1. Pojem neziskové organizace a pojmy související

1.1. Neziskový sektor

Nejprve je důležité objasnit pojem „neziskový sektor“, což skrývá řadu

problémů. V české odborné literatuře není jednotně vymezena terminologie

neziskového sektoru, není ani žádný platný právní předpis, který by definoval

neziskové organizace. Není shodné vymezení ani označení tohoto prostoru mezi

státem, trhem a občanem. V praxi se užívá více termínů, jako např. občanský sektor,

veřejný sektor, neziskový sektor, nestátní neziskový sektor, nevládní sektor,

občanská společnost, třetí sektor, dobrovolnický sektor, nezávislý sektor nebo

sociální ekonomika aj. Tyto termíny se navzájem překrývají. Liší se ve vymezení

hranic a důrazu na různé stránky tohoto prostoru. To je dáno tím, že se jím zabývá

několik společenských věd, a to např. politologie, ekonomie, sociologie a částečně i

antropologie. Tato rozporuplnost má negativní dopad na praxi, zejména neziskových

organizací.

Neziskový sektor je pojem vžitý a běžně užívaný širokou veřejností. Právě

ona „neziskovost“ je jedním z hlavních rysů, který nelze opomíjet. Tento termín má

zřejmě kořeny v chybném překladu amerického právního výrazu non–profit, resp.

not-for-profit, což z překladu znamená, nikoli za účelem zisku. Překlad neziskový

není zcela výstižný a více se pro něj hodí označení nevýdělečný. Termín neziskový,

není totožný s termíny neprosperující, neproduktivní nebo nezbytně dotovaný

z veřejných zdrojů. Obsahuje aktivity, jejichž účelem není přinést zisk, ale mají jiný

účel a užitek. Případný zisk musí být vložen zpět k rozvoji organizace a plnění jejich

cílů, nikoliv rozdělen mezi vlastníky kapitálu.

Termín dobrovolnický sektor zdůrazňuje, že jde o činnost dobrovolnickou.

Jde spíše o popis jednoho aspektu sektoru, a tím je závislost na podílu dobrovolníků.

Toto označení je užíváno zejména v USA.

Negativní vymezení nevládní, nebo také nestátní či nezávislý sektor

vyjadřují, že jde o sektor, který funguje nezávisle na vládě. Označení nezávislý je

zejména rozšířen ve Velké Británii. Pojem nevládní je překlad z anglického výrazu

4

non-govermental, a jelikož govermental neznamená jen vláda, jde o nevhodné

pojmenování. Pod pojem nevládní lze u nás řadit i organizace zřizované např. obcí či

obecním úřadem, jako nižší článek územní samosprávy. Přesnější a vhodnější

označení je nestátní, ale i to není zcela bezchybné. V těchto případech jde o negativní

vymezení „proti čemu“, což zpravidla není žádoucí a nepřináší to úspěch.

Třetí sektor lze zjednodušeně chápat, jako sektor mezi státem a trhem, tzn.

existenci tří sektorů v ekonomice, a to státní sektor, soukromý sektor a zbývající třetí

sektor. Přičemž soukromý sektor je tvořen soukromými subjekty, jejichž cílem je

dosažení zisku, jádrem je mechanismus nabídky a poptávky na trhu. Státní nebo také

veřejný sektor je tvořen státem a samosprávou. A třetí sektor, který tvoří subjekty,

jejichž cílem není dosažení zisku. Vedle tohoto třísektorového vymezení existuje

ještě jeden názor, který kromě těchto tří sektorů obsahuje také domácí sektor, který

představují jednotlivci, rodina, domácnosti a neformální komunity.1 Termín třetí

sektor ovšem nenese explicitní vyjádření o povaze jevu, což lze vidět jako nevýhodu

tohoto označení. “Kromě výše jmenovaných patří jistě do třetího sektoru i občanské

aktivity, které vykonávají nějakou obecně nebo vzájemně prospěšnou aktivitu bez

právní subjektivity – petiční akce, sousedské iniciativy, organizovaní obyvatelé.” 2

Poslední dobou často používaný termín občanský sektor zahrnuje jak

formální, tak i neformální jednání ekonomické i občanské. Znázorňuje propojenost

neziskových organizací s občanskou společností. Klade důraz na rozvoj občanských

aktivit. Z těchto výše popsaných používaných termínů je toto označení asi

nejvhodnější, ač pro laiky nejméně srozumitelné. „Občanský sektor chápeme jako

prostor mezi státem, státními institucemi, trhem, ziskovými soukromými společnostmi

a jednotlivými občany nebo skupinami občanů, prostor mezi občanem nebo rodinnou

a společnost. Představuje formy činností, které většinou mohou fungovat nezávisle na

státu a jeho mocenských orgánech.“3

Další zajímavé vymezení neziskového sektoru popsal švédský ekonom

1 Rektořík, J. a kol.: Organizace neziskového sektoru. Základy ekonomiky, teorie a řízení. 2.

aktualizované vydání. Praha: EKOPRESS, s.r.o., 2007
2 Haken, R.: Třetí sektor. In Definice neziskového sektoru: Sborník příspěvků z internetové diskuze


[…]


o Státním fondu
doprav.infrastruktury
o Státním fondu rozvoje bydlení

krajský rejstřík.
soud

Subjekty, o nichž tak stanoví
zvláštní zákon
• Obce

128/2000 Sb.

o obcích

Ministerstvo vnitra

• Komora daňových poradců
• Česká lékařská komora
• Česká stomatologická
komora
• Česká lékárnická komora
• Komora auditorů
• Česká advokátní komora
• Česká komora architektů,
Česká komora
autorizovaných inženýrů a
techniků činných ve
výstavbě
• Notářské komory a
Notářská komora ČR

523/1992 Sb.
220/1991 Sb.

254/2000 Sb.
85/1996 Sb.
360/1992 Sb.

358/1992 Sb.

o daňovém poradenství a KDP
ČR
o České lékařské komoře,
České stomatologické komoře a
České lékárnické komoře
o auditorech
o advokacii
o výkonu povolání autoriz.
architektů a o výkonu autoriz.
Inženýrů a techniků činných ve
výstavbě
o notářích a jejich činnosti
(notářský řád)

Ministerstvo vnitra
nezapisuje se????
krajský rejstřík.
soud
???

• Česká televize a rozhlas

• Česká televize
• Český rozhlas
• Společenství vlastníků
bytových jednotek

• Honební společenstvo

231/2001 Sb.

483/1991 Sb.
484/1991 Sb.
72/1994 Sb.

449/2001 Sb.

o provozování rozhlasového a
televizního vysílání

o České televizi
o Českém rozhlasu
Úprava některých
spoluvlastnických vztahů
k budovám a některých
vlastnických vztahů k bytům a
nebytovým prostorům
o myslivosti

licence Rada pro
rozhlasové a
televizní vysílání
nezapisuje se
nezapisuje se
krajský rejstřík.
soud

Ministerstvo
životního prostředí

Zdroj: Růžičková, R.: Neziskové organizace: vznik, účetnictví, daně. 8. vyd. Praha: ANAG, 2006.

ISBN 80-7263-343-0
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Tabulka č. 2: Označení organizací

Označení pro typ
organizace

Český název Zkratka Anglický název Zkratka

všechny typy

organizací

organizace občanské

společnosti

OOS civil society organizations CSOs

občanské organizace civil organizations COs

neziskové organizace NO nonprofit organizations,

nonprofits

NPOs

[organizace

nezaměřené na zisk]

not-for-profit organizations

nevládní organizace NVO non-govermental organizations NGOs

nestátní organizace non-govermental organizations NGOs

nestátní neziskové

organizace

NNO nonprofit non-

govermental organizations

specifické typy

organizací

organizace sociálních

hnutí

OSH social movement organizations SMOs

komunitní organizace,

(lokální) komunitní

organizace

community-based

organizations, neighbourhood-

based organizations

CBOs

organizace založené na

víře, církevní OOS

faith-based organizations FBOs

charitativní organizace charitable organizations,

charities

humanitární organizace humanitarian organizations

[zdola, spontánně

vznikající organizace]

grassrootsorganizations

sociální podniky social enterprises SEs

Zdroj:Skovajsa, M. a kol.: Občanský sektor: organizovaná občanská společnost v České republice.

1.vyd. Praha: Portál, 2010 – str.36
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Tab.č. 3: Statistika počtu nestátních neziskových organizací v letech

1990 – 2010

Zdroj:http://neziskovky.cz/_dataPublic/attachments/48ef03863112b56e999d2434fe2991f4/stat_NNO_

tabulka_1990_2010.pdf
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Tabulka č. 4: Srovnání klasifikací ICNPO, CZ-COPNI, OKEČ a

CZ-NACE

ICNPO CZ-COPNI OKE Č1) CZ-NACE

1. Kultura, sport a
volný čas

3. Rekreace, sport a
kultura

92 Rekreační, kulturní a
sportovní činnosti
75.2 Činnost pro společnost
jako celek
01.5 Lov, odchyt a chov
divokých zvířat a související
činnosti

90 Tvůrčí, umělecké a
zábavní činnosti
91 Činnosti knihoven
archivů, muzeí a jiných
kulturních zařízení
93 Sportovní, zábavní a
rekreační činnosti
84.2 Činnosti pro
společnost jako celek
01.7 Lov odchyt divokých
zvířat a související činnosti
94.99.3 Činnosti organizací
na podporu rekreační a
zájmové činnosti

2. Vzdělávání a
výzkum

4. Vzdělávání 80 Vzdělávání
73 Výzkum a vývoj

85 Vzdělávání
72 Výzkum a vývoj

3. Zdraví 2. Zdravotnictví 85.1 Zdravotní péče 86 Zdravotní péče
4. Sociální služby 5. Sociální péče 85.3 Sociální péče 87 Pobytové služby

sociální péče
88 Ambulantní nebo
terénní sociální služby

5. Životní prostředí 8. Ochrana
životního prostředí

6. Rozvoj a bydlení 1. Bydlení 70.2 Pronájem vlastních
nemovitostí

68.2 Pronájem a správa
vlastních nebo pronajatých
nemovitostí

7. Ochrana práv a
obhajoba zájmů,
politika

7. Politické strany,
odborové a profesní
organizace

8. Filantropie a
dobrovolnictví

9. Mezinárodní
aktivity

10. Náboženství 6. Náboženství
11. Hospodářská a
profesní sdružení,
odbory

7. Politické strany,
odborové a profesní
organizace

91 Činnost společenských
organizací (odbory, politické
strany, církve a profesní
spolky)

94 Činnosti organizací
sdružujících osoby za
účelem prosazování
společných zájmů
(94.2 odborových svazů,
94.9 ostatních organizací)

12. Činnosti jinde
neuvedené

9. Služby jinde
neuvedené

93 Ostatní osobní služby 96 Poskytování ostatních
osobních služeb

1) pouze nejpočetněji zastoupené OKEČ

Vlastní tabulka - Zdroj: ČSÚ