Západočeská universita v Plzni
právnícká fakulta

Protokol o hodnocení diplomové práce
(posudek vedoucího práce)

Práci předložil (a) : Lucie Bešková

Název práce: Nevládní a neziskové organizace v oblasti podpory a ochrany lidských práv

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.,

1. Cíl práce: Práce odpovídá požadavkům kladeným na práce diplomové v oboru veřejná správa, práce byla doporučena k obhajobě.

2. Obsahové zpracování: Obnovení občanské společnosti a jejího základního instrumentária bylo podstatnou součástí transformace společnosti, reformy veřejné správy i obnovy veřejného prostoru. Nestátní a neziskové organizace jsou jedním ze základních prvků občanské společnosti a jsou bezpochyby základním atributem její demokratické podstaty. I v naší společnosti v průběhu reformního procesu se, ač se to na první pohled nezdá, zvyšuje význam a faktická úloha neziskového sektoru. Autorka tedy zvolila správně téma a vcelku účelně mu věnovala intenzivní pozornost. Vymezila základní pojmy neziskového sektoru nestátních a neziskových organizací, seznámila se s dosavadním historickým vývojem neziskového sektoru, pokusila se neziskový sektor definovat z pohledu právního a to včetně definice různých forem a organizačních struktur neziskového sektoru a dosud nejednotné terminologie. Rovněž se pokusila reflektovat zásadní změny, které pro neziskový sektor vyplývají z nového občanského kodexu. Pokusila se také se orientovat v jednotlivých funkcích a v posláních neziskového sektoru. Pomyslela také, alespoň v závěrečné kapitole na tu oblast neziskového sektoru, kterou uvádí v titulu své práce a to jest ~~MSO~~ oblasti ochrany a podpory lidských práv a svobod.

3. Formální úprava: Po formální stránce předložená práce vykazuje standardní charakteristiky, je přehledně strukturována, vybavena ilustrativními přílohami, vychází z odpovídajících pramenů a standardní odborné literatury. Předkladatelka umí pracovat s odbornou literaturou a poznámkovým aparátem.

4. Stručný komentář hodnotitele: Kromě výše uvedených poznámek konstatuji, že práci možná by po kvalitativní stránce prospělo hlubší zasazení do historického kontextu – spolky apod. a rovněž by neškodilo širší vysvětlení smyslu a poslání občanské společnosti. Práce se dle mého názoru též nevyhla jisté popisnosti. Vzhledem k aktuálnímu vývoji bylo by jistě ku prospěchu práce, kdyby autorka věnovala ještě více pozornosti změnám, které přináší nový občanský zákoník.

5. Otázky a připomínky doporučené k vysvětlení při obhajobě:

a) Jak autorka vidí další vývoj neziskového sektoru v podmínkách eskalující hospodářské krize.

b) Jaké podstatné změny přináší nový občanský zákoník ve vztahu k neziskovému sektoru

c) Jaké perspektivy autorka spatřuje v oblasti financování neziskového sektoru

6. **Navrhovaná známka:** Práci doporučuji k obhajobě a dle výsledku ústní obhajoby předběžně navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.

Dne 18. 2.2012

JUDr. Tomáš Louda, CSc.,

..